
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 

EllάV tού Derentού 

DETERMINAZIONE N. 255

REG. SETTORE N. 87

Data di registrazione 08/03/2023

OGGETTO: Determina a contrarre di cui all`art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 del servizio per la pubblicazione su G.U.R.I., su un quotidiano nazionale e 
su un quotidiano locale di “appalto integrato dei servizi professionali di progettazione 
antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi 
didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”
– Affidamento del servizio di pubblicazione a Info s.r.l..

IL RESPONSABILE 3° SETTORE - AFFARI TECNICI

PREMESSO  con  determinazione  n. 248/84  del  07.03.2023  è  stata  approvata  la  “Determina  a  
contrarre di cui all’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per appalto integrato dei  
servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione  
dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, dove tra 
l’altro è stabilito che per  l’individuazione dell’esecutore del servizio di pubblicazione dei bandi di gara su 
GURI, un quotidiano nazionale e un quotidiano locale, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi di  
quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere,  con  le  modalità  stabilite  dal  Decreto 
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti  2 dicembre 2016, alla pubblicazione del bando di  gara relativo ad  
“appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  progettazione  esecutiva  e  dei  
lavori  per  implementazione dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  organizzativi  per  il  Polo per  

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 1 di 8



COPIA

l’infanzia in via Nizza” il cui intervento dell’importo complessivo di €. 3.000.000,00 è interamente finanziato 
con fondi dell’Unione europea –  Next Generation EU –  di cui alla Missione 4  “Istruzione e Ricerca” – 
Componente  1  “Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università”  – 
Investimento 1.1  “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima  
infanzia”, giusto decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre  
2022,  n.  74,  con  imputazione  al  Capitolo  1962  -  Codice  Bilancio  4.02.01.01.001  “Intervento  per  
implementazione servizi per polo per l’infanzia in via Nizza” RR.PP. del corrente esercizio finanziario in 
corso di redazione;

VISTO che questo Comune con nota del 08.03.2023 n. 4631 di prot, inoltrata con Pec in pari data, 
ha  chiesto  alla  ditta  Info  s.r.l.  di  formulare  la  propria  offerta  economica  relativa  alle  pubblicazioni  del 
predetto appalto integrato; 

VISTO che la ditta  Info s.r.l.  da Barletta ha trasmesso a questo Comune in data 08.03.2023 al n. 
4645 di prot. la propria offerta economica per la pubblicazione del suddetto bando di gara per un importo 
complessivo di €. 809,00, suddiviso come segue:

- costi  di  pubblicazione sulla G.U.R.I.,  su un quotidiano nazionale e su un quotidiano 
locale €. 793,00, compresa I.V.A.;

- rimborso spese bolli €. 16,00;

VISTO:
a) il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali” e, in particolare:
1. l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la  

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di  
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

5. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
b) l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
c) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:
1) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
2) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
3) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
4) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
5) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
6) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
7) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
8) l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

RITENUTO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, affermare quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 e smi;
b) nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 2 di 8



COPIA

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione,  anche telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia di  contenimento  
della spesa,  possono procedere direttamente  e  autonomamente all’acquisizione di  forniture  e  
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle  
centrali di committenza ”;

VISTO che il servizio di pubblicazione su G.U.R.I., su un quotidiano nazionale e su un quotidiano 
locale  del  bando  di  gara  per  “appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  antincendio,  
progettazione esecutiva e dei  lavori  per implementazione dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” può essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il quale è stabilito che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37  
e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.  
La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

b) ……………………………;”; 

VISTO che il servizio di che trattasi, di importo inferiore ad €. 5.000, può essere affidato ai sensi  
dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al  
MEPA o altre piattaforme di gare telematiche per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore  
ai 5.000 euro;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

RITENUTO dover determinare a contrarre per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;

VISTO l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.  secondo  il  quale  l’indizione  di  gara  deve  essere  
preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente;

VISTO l’art.  32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale stabilisce che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità  
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 28.02.2023;

VISTO il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con 
D.P.R. 207/2010, relativamente alla parte attualmente in vigore;

VISTO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO relativamente ad Info s.r.l.:
- Durc On Line  prot. INAIL_36635361 con esito regolare e con validità fino al 02.06.2023;
- Documento di Gara Unico Europeo;

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 3 di 8

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


COPIA

ACQUISITO il seguente  CIG 9700145CDF relativo al servizio di pubblicazione su GURI, su un 
quotidiano nazionale e su un quotidiano locale del bando di gara dell’appalto integrato di che trattasi;

DETERMINA

DARE ATTO che  l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  sulla  G.U.R.I.,  su  un  quotidiano 
nazionale e su un quotidiano locale del  bando di gara per  “appalto integrato dei servizi professionali di  
progettazione antincendio, progettazione esecutiva e dei lavori per implementazione dei servizi didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”:

- è di importo inferiore ad €. 40.000 e pertanto ricade nell’ambito di applicazione di cui all’art. 36,  
comma 2 lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- può essere affidato ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha 
modificato l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 01 gennaio  
2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA o altre piattaforme di gare 
telematiche per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

INDICARE per  il  servizio di  pubblicazione sulla G.U.R.I.,  su un quotidiano nazionale e su un  
quotidiano  locale  del  bando  di  gara  per  “appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  
antincendio,  progettazione esecutiva e dei  lavori  per implementazione dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dell’appalto,  
così come di seguito riportati:

a) il fine che l’Amministrazione intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento, mediante  
appalto integrato, dei servizi professionali di progettazione antincendio, progettazione esecutiva  
e dei lavori per implementazione dei servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per  
il Polo per l’infanzia in via Nizza;

b) il servizio da affidare consiste nella pubblicazione sulla G.U.R.I., su uno dei principali quotidiani  
a diffusione nazionale e su un quotidiano a maggiore diffusione locale del bando di gara su  
indicato;

c) che per l’affidamento del servizio di pubblicazione di che trattasi è necessario far ricorso ai  
soggetti esterni al Comune di Martano;

d) il servizio innanzi indicato, di importo inferiore ad €. 40.000, verrà affidato secondo quanto stabilito  
da:

- art. 36, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Le stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle  
soglie  di  cui  all’articolo  35  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato …”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art.  
1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere  
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

e)   clausole essenziali: il servizio da affidare si svolgerà entro il 31.03.2023;

f)   importo:   l’importo dell’affidamento ammonta a complessivi €. 809,00 IVA inclusa;

g)  imputazione spesa: ai sensi di quanto disposto dall’art.  5, comma 2, del Decreto Ministeriale  
Infrastrutture  e  Trasporti  del  02.12.2016  le  spese  per  la  pubblicazione  
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione  
appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  
dall’aggiudicazione.  Il  servizio  di  che trattasi  verrà  imputato  al  Capitolo  
2224, intervento codice e numero 99.01-7.02.01.001 “Spese per servizi per  
conto terzi – Affari tecnici” del bilancio del corrente esercizio finanziario in  

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 4 di 8

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


COPIA

corso di redazione;

h) pagamenti: il servizio verrà liquidato previa emissione di fattura elettronica;

l)    forma: considerato che il servizio su indicato è di importo inferiore ad €. 40.000, ai  
sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la corrispondenza  
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  
anche tramite  posta elettronica certificata o strumenti  analoghi  costituisce  
atto di regolamentazione del servizio;

m)  la modalità di scelta del contraente:  trattandosi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000, la  
modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 31, comma 8, e  
art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto;

n)   il  servizio  è  affidato  a  corpo,  per  le  prestazioni  a  corpo  il  prezzo  convenuto  non  può  essere  
modificato sulla base della verifica delle prestazioni svolte;

DI APPROVARE il preventivo di spesa dell’importo complessivo di  €. 809,00, giusto preventivo 
della INFO s.r.l. da Barletta Rif. 202301038/MAR/LE01, pervenuto a questo Comune in data 08.03.2022 al 
n. 4645 di prot.;

...OMISSIS...

DI  AFFIDARE  alla  società  INFO  s.r.l.,  via  Sant’Antonio  civ.  28/30  da  Barletta  -  P.IVA 
04656100726, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di pubblicazione  
del  bando  di  gara  per  l’affidamento  di  “appalto  integrato  dei  servizi  professionali  di  progettazione  
antincendio,  progettazione esecutiva e dei  lavori  per implementazione dei  servizi  didattici,  assistenziali,  
strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” per un importo complessivo di €. 809,00 

compresa I.V.A. e rimborso spese bolli, suddiviso come segue:
- €. 793,00 compresa I.V.A. per costi di pubblicazione su:

Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana
Repubblica – principale quotidiano a diffusione nazionale
Repubblica – Ed. Puglia – quotidiano a maggiore diffusione locale

- €. 16,00 per rimborso spese bolli;

DI MOTIVARE  il  presente  affidamento  diretto,  disposto  ai  sensi  dell’articolo  31,  comma 8,  e 
articolo art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., per ragioni di urgenza motivata dalla 
necessità di rispettare i termini stabiliti per gli interventi del PNRR relativamente all’affidamento dei lavori;

DI  DARE  ATTO che  nei  confronti  del  Responsabile  del  presente  provvedimento,  e  di  tutti  i 
provvedimenti già emessi relativi al presente intervento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti dell’esecutore del servizio a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis  
della Legge 7 agosto 1990 n 241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

DI LIQUIDARE, previa presentazione di fattura elettronica, in favore della INFO s.r.l. da Barletta  
la complessiva somma di €. 809,00 – CUP D45E21000010006 e CIG 9700145CDF;

DI DARE ATTO  che  ai sensi di quanto disposto dall’art.  5, comma 2, del Decreto Ministeriale 
Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016 che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei  
bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni  
dall’aggiudicazione;

DI IMPUTARE il servizio di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 809,00, al Capitolo 2224, 
intervento  codice  e  numero  99.01-7.02.01.001  “Spese  per  servizi  per  conto  terzi  –  Affari  tecnici”  del 
bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di redazione;

DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato su:
- albo pretorio on line sul sito internet del Comune di Martano;
- amministrazione  trasparente  nella  sezione  “provvedimenti  dirigenziali”  e  “bandi  di  gara  e 

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 5 di 8



COPIA

contratti”, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i..

Lì 08/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 6 di 8



COPIA

Attestazione di copertura della spesa di cui all’articolo 153, comma 5, del Testo unico delle leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

_____
_

____
_____

_
____

______
_

__________
_

____________________________
_________

_

Martano, li  08/03/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cesare GIANNOTTA

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 439

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all'albo pretorio il giorno 08/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° 
comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Martano, addì 08/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del comune di 
Martano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Martano, 08/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Mittaridonna Raffaele

Determina N. 255  del  08/03/2023  (Prop. N. 267  del 08/03/2023 )  -  pag. 8 di 8


